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Za oca,  
naj ve ćeg maj sto ra u mom ša hov skom uni ver zu mu





Poš to va ni či ta o če,
 mo lim te da u ovom de lu ne tra žiš  

isto rij ske či nje ni ce, jer bi ih za i sta mo gao i na ći.

Za bri nu ti au tor
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Sto, neš to ve ći od jed nog kva drat nog me tra, une sen je u 
pro sto ri ju ko ja je pred vi đe na za pre zen ta ci ju. Na taj sto 

je po lo že na dr ve na ko či ja, pet na e stak cen ti me ta ra du ga, ko-
ju su vu kla dva ko nja, takođe od drveta. Kroz otvo re ni pro-
zor, na zad njem se diš tu, se de la je jed na da ma. Ko či jaš je 
dr žao uzde, a slu ga i paž su sta ja li po za di, na svom me stu. 
M. Ka mi po vla či opru gu; na to ko či jaš za vi tla svo jim bi čem i 
ko nji kre nu še sa svim pri rod nim ka som duž ivi ce sto la, vu ku-
ći ko či ju za so bom. Ka da su sti gli do sa mog kra ja, iz ne na da 
skre nu še ule vo, te ko či ja na sta vi kao i pre, još uvek svo jom 
de snom stra nom uz sa mu ivi cu sto la. Ko či ja ta ko pro du ži 
sve do sto li ce na ko joj je se deo mla di princ [Luj XIV]. Ta da 
se za u sta vi, paž si đe i otvo ri vra ta, iza đe da ma i pre da de 
pi sme nu mol bu svom su ve re nu. Po tom se vra ti u ko či ju. Paž 
se po pe na ste pe nik ko či je, za tvo ri vra ta i za u ze svoj po lo žaj. 
Ko či jaš opet oši nu ko nje i ko či ja se vra ti u po čet ni po lo žaj.

 „Mel ce lov ša hi sta”, E. A. Po,  
po mo ti vi ma iz knji ge  

Pi sma pri rod ne ma gi je  
(upu će na ser Val te ru Sko tu),  

Dej vi da Bru ste ra
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prolog

Zo vem se Tur čin. Ka da smo sa mi, i u ret kim te nu ci ma 
sla bo sti, otac mi te pa na je zi ku svo jih slo vač kih pre da-

ka: „Môj Tu rek.” Maj ku ni kad ni sam ni imao. Tev to ni me 
zo vu Schachtürke, Fran cu zi Turc méca ni que, Ugri pro sto 
A Török, a ja sâm znam da ka žem sa mo jed nu je di nu reč i 
to baš na fran cu skom: échec! Ne mam ni kap tur ske kr vi. U 
stva ri, uopšte i ne mam krv.

Već sam du bo ko za ga zio u 85. go di nu i sad, dok se dim 
okru žen va trom, shva tam da će mi ona bi ti po sled nja. Ka-
da ka žem da go rim, ni je to ni ka kva fi gu ra ko ja bi tre ba lo 
da po ja ča opis mo je us ko vi tla ne du še, ni ti uz bu đe nje ko je 
obič ni lju di ose ća ju u ova kvim si tu a ci ja ma. Na pro tiv, sa-
vr še no sam mi ran, ia ko je u zgra di su sed nog po zo riš ta iz-
bio po žar i sa mo je pi ta nje vre me na ka da će se pro ši ri ti do 
na šeg mu ze ja i mog sto la od sta rog isu še nog ma ha go ni ja 
od ko ga su i ste ni ce od u sta le. Kao i uvek, se dim za tim 
sto lom, ti ho sna trim i pe vu šim u se bi onu sta ru pe smi cu 
an žuj ske go spo de, ogre zle u do ko li ci i ča ri ma ni čim iza-
zva ne me lan ho li je:
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O ka ko je su rov, ka ko pro la zan svet,
Ša hov ska ta bla nam opu sti za čas,
Ka ko je tu žan i kra tak ljud ski let, 
Pr vo sa nja mo sla vu, po tom sa mo spas.

Čo vek je lju ba vi rob, sre ći vred ni kmet,
jed nom je ži vot sla vuj, a dru go me pas,
ne kom slat ka pe sma, mno gi ma la vež klet,
pti ci cvet na kroš nja, pse tu škra pa i kras.

Par ti ja uvek mo ra da za vr ši ta ko,
Od kvar lji vog i ploš nog sat kan je čo vek,
Sa te ran u zam ku kralj mu ve ne po la ko.

Ko plen u be gu hi tro mi ne ljud ski sat,
Od veš ti jeg Maj sto ra gu bi mo la ko,
kad ko nač no vik ne: „Échec! Échec et mat!”

Ka ko ni ka da ni sam mo gao da ho dam, bi lo je sa svim 
pri rod no da mi taj se kre ter po sta ne neo dvo ji vi deo te la, 
na ro či to ako se uzme u ob zir mo je za ni ma nje: ja sam pro-
fe si o nal ni ša hi sta.

Znam, re ći će te: ka ko to mo že bi ti pro fe si ja! Ali čvr sto 
obe ća vam da vam u ovoj is po ve sti ne ću re ći ni jed nu je-
di nu laž, sad, kad se su o ča vam s pla me nom ko ji gu ta sve 
una o ko lo, ne po sto ji raz log zbog ko jeg bih bi lo ko ga do-
vo dio u za blu du i na bi lo ko ji na čin ulep ša vao sli ku o se bi. 

Ka da sam se ro dio, nem, uko čen i ne po kre tan, i po la ko 
po čeo da se upo zna jem sa sve tom oko se be, ni sam imao 
baš mno go mo guć no sti. Ni sam mo gao da jur cam sa osta-
lom de com ni ti sam imao že lju za tim. Sa da je dru ga či je: 
dao bih sve da mo gu bar jed nom da po tr čim. 
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U svo ju od bra nu mo gu re ći da mi ni ka da ni je pru že na 
šan sa da bu dem de te. Sta rost i ne po kret nost bi li su du bo-
ko usa đe ni u mo je bi će i sve što sam ra dio u ži vo tu bi lo je 
od re đe no tom ne po ko le blji vom či nje ni com. Za to je otac 
imao sa mo je dan za da tak za me ne: da po me ram ša hov-
ske fi gu re, te su me ru ke uvek bes pre kor no slu ži le, a ne ki 
bi re kli da mi ni je ne do sta ja lo ni sna ge uma. Od u vek je 
bio od lu čan u tome, a on je je dan od onih lju di ko jeg ka-
da neš to na me ri, ni ka kva ga si la ne mo že od go vo ri ti, sem 
Bo ga ili smr ti. 

Moj otac. Mo žda je naj bo lje da poč nem pri čom o nje-
mu. On je za slu žan (ili kriv) za sve što mi se de si lo. A de-
si le su mi se ču de sne stva ri.

Po i gra vao sam se s naj moć ni jim lju di ma na pla ne ti, 
kao što se de ca igra ju u pe sku, u stra te gi ji nad mu dri vao 
pre ve ja ne voj sko vo đe, sa njao stva ri od ko jih se uju tru i 
bez ki še iz vi ja ju dúge (ali ni kad ni sam us peo da za spim), 
pro pu to vao mno ge ze mlje, čak i one iz ko jih pri sto jan svet 
gla vom bez ob zi ra be ži, od dvo ro va pra vio va ša re, a od ki-
ko ta ve se lih da ma u se bi pi sao ope re te, iz la zio iz svog te la 
kao što lar va iz la zi iz lut ke i opet se u lut ku vra ćao, jer 
ta kav mi je bio put. Vi deo sam svet oči ma ko je su bi le na-
me nje ne tek oni ma či ja ime na za lud ne uzi ma mo u usta. 
Ali naj ve će ču do od svih je što sam ste kao du šu, ia ko mi 
po pri ro di stva ri ni je bi lo su đe no. Sve mi je to omo gu ćio 
sa mo je dan je di ni čo vek, moj otac, Vol fgang Fran ci skus 
de Pa u la Jo han Ele mo si na ri us fon Kem pe len.

Ako i da lje ne ve ru je te, on da me pa žlji vo sa slu šaj te, ne-
mam još pu no vre me na, va tra se pred vra ti ma baš ka ri, 
još ko ji mi nut i ući će u so bu... a on da je vi še niš ta ne će 
za u sta vi ti.





po čet na fa za 

raz dva ja nje

♟
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vol fgang fon kem pe len

Ka da se jed nom pri li kom na pio, a to se za i sta ret ko de-
ša va lo, hra bro mi je pri znao da ni je čist Tev ton, već je 

po lo zi svog ce nje nog oca, En gel ber ta Kem pe le na, pro sti 
Slo ven. Ali to je bi la stro go ču va na taj na.

O g. En gel ber tu se pri ča lo da je ari sto krat skog po re kla i 
da je ne ko od nje go vih pre da ka pod ne raz jaš nje nim okol-
no sti ma iz gu bio gro fov sku ti tu lu. A Vol fgang, ne sa mo da 
ni kad ni je po ku šao da ospo ri gla si ne, kao što ni je hteo ni 
da po tvr di da su nje go vi pre ci bi li tek „obič ni” ri te ri, već je 
i sam, sve vre me, taj nim pu te vi ma lukavo ši rio gla si ne ko-
ji ma je po ku ša vao da uve ri su gra đa ne ka ko nje go vim ve-
na ma te če pla va krv. Dru gi su, pak, tvr di li da po tom ci En-
gel ber to ve su pru ge, mo je ba ke Ane Te re ze Špin dler, ko ja 
je za i sta bi la Tev ton ka, do la ze iz sta re ba ron ske po ro di ce, 
po re klom iz ti rol ske za bi ti skri ve ne na di vljim ob ron ci ma 
Al pa, kroz ko ju ret ko pro la ze put ni ci na mer ni ci, te se za-
to o nji ma ni je ni ču lo mno go. S tre će stra ne, šuš ka lo se 
da je po to mak go spo di na En gel ber ta ču ve ni ri ter Go tvald 
fon Kem pe len, ko ji je ja hao ra me uz ra me s Ri đo bra dim 
kra ljem, te su njih dvo ji ca svo jim sa blja ma – ko je im je još 

et nič ka zbu nje nost mla dog vol fgan ga
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u mla do sti is ko vao bez i me ni po to mak Ul fr breh ta u Nir n- 
berš koj ra di o ni ci gde se, ka ko je po zna to, ku je naj tvr đi 
če lik na sve tu – sa tr li vi še ne ver ni ka u Sve toj ze mlji i na 
pu tu do nje, ne go što je ve ći na te ugled ne go spo de zna la 
i da pre bro ji. 

Ipak, moj otac je bio do volj no od me ren i mu dar da 
ni kad jav no ne pri zna svo je vi teš ko „po re klo”, te je s la-
žnom skrom noš ću go vo rio ka ko proš lost i tra di ci ju pre-
puš ta ugled ni ji ma od se be, a da je na u ka pro stor ko ji že li 
da po ko ri i gde že li da za ve de svo je vla ste lin stvo. Či nje-
ni ca da je nje gov sta ri ji brat (Vol fgang je bio naj mla đi od 
tro ji ce) Jo han Ne po muk, ko ji je ve li kom sna la žlji voš ću i 
voj nič kim do stig nu ći ma ste kao čin ge ne ra la u jed noj od 
naj moć ni jih ar mi ja sve ta – Ka i ser lic he – do bio ba ron sku 
ti tu lu Kem pe len fon Pa zmand, sa mo je još vi še ras plam-
sa la te gla si ne. Nje gov dru gi brat, An dre as Jo han Kri stof 
fon Kem pe len, ugled ni fi lo zof i prav nik, bio je se kre tar 
am ba sa do ra u Ca ri gra du. Ia ko je umro vr lo mlad, dav ne 
1753, mno gi ko ji su do bro po zna va li Vol fgan ga tvr de da 
su upra vo uti caj sta ri jeg bra ta i nje go vo osman sko is ku-
stvo bi li pre sud ni u od lu ci da nje gov au to mat do bi je sad 
već svi ma po zna te in sig ni je: br ko ve, kaf tan i či buk. A ka-
da ga je her Štolc, ne pri ko sno ve ni vr hov nik kra lji či ne taj-
ne slu žbe u či joj je pri ro di po sla, iz me đu osta log, bi lo da 
zna isti nu o ne či jem po re klu, upi tao zaš to ne de man tu je 
jav no te gla si ne, otac je sa mo od mah nuo ru kom i še ret ski 
od go vo rio: 

„Ta man po sla, on da bi po če li da pri ča ju da sam sve-
tac, a to bi me sva ka ko od ve lo u naj mrač ni ji krug pa kla. 
Ova ko mi bar sa mo obič na ve ša la pre te.” Sre ćom, g. Štolc 
je pro ce nio da na va gi in te re sa Im pe ri je i Kru ne, ko ji ma 
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sle po slu ži, pre te že tas ko ri sti na spram Kem pe le no vih be-
smi sle nih la ži o sop stve nom po re klu ko je je kri šom ši rio 
una o ko lo.

Ia ko iz me đu Pres bur ga i Vi je ne ima sa mo 60 ki lo me ta-
ra, sti ći iz te pro vin ci je, u ko joj je ži ve lo tek tri de se tak hi-
lja da du ša, na spram 200 hi lja da pre sto nič kih, u Šen brun, 
dvor pre ča sne nam kra lji ce Ma ri je Te re zi je, zah te va lo je 
mno go vi še na po ra, sre će i zna nja od pu kog truc ka nja u 
ne u dob noj poš tan skoj ko či ji ko ja je re dov no sa o bra ća la 
iz me đu dva gra da. Na stra nu što je u to vre me Pres burg 
bio naj ve ći ugar ski grad, ve ći čak i od Peš te, za mi ro po-
ma za nu Vi je nu to je bi la tek va ro ši ca gde su se mo gle la ko 
upr lja ti sku pe ga maš ne nji ho vih ofi ci ra. Ipak, tre ba lo je 
po ko ri ti pr vo svo je se lo, pa tek on da osva ja ti pre sto nič ke 
zi di ne i moj otac je pr vi od svih to znao. Za to je od lu čio 
da osta ne u Pres bur gu, čak i na vr hun cu svo je ka ri je re, 
ka da je imao do volj no nov ca da ku pi stan u Vi je ni, i to u 
Švar cvald ga se 13, ne da le ko od Uni ver zi te ta. Upr kos to-
me, ce log ži vo ta imao je ose ćaj ka ko ni kad ni je us peo u 
pot pu no sti da po ko ri svoj rod ni grad, ia ko mu je pre sto-
ni ca bi la pod no ga ma.

Još od ma lih no gu Volf gang Kem pe len, ili tač ni je Far-
kaš Kem pe len, ka ko su ga ne ki zva li po nje go vim pre ci ma 
(da, ka da bi se ma lo cvrc nuo pa lin kom iz Miš kol ca, tvr dio 
je da je ugar skog po re kla), po ka zi vao je ve li ki ta le nat za 
na u ku. Pre sko čio je ne ko li ko raz re da i kao od ša le je za-
vr šio pra va i fi lo zo fi ju, ali ni ta da ni je stao, pa su ga br zo 
po sla li na aka de mi je u Đe ru, Vi je ni i Ri mu. Na tim sil nim 
pu to va nji ma i po bez broj nim ško la ma, ko je je sa vla da vao 
s la ko ćom ko jom bi se o ski đil koš sa vla dao burence piva 
u lo kal noj krč mi, mla di Vol fgang je na u čio da go vo ri 7 



Prolog 11

♟️ početna faza: RAZDVAJANJE 15

Volfgang fon Kempelen 17

Mistika Šenbruna 30

Trupa 38

♜ liminalna faza: MEĐUPROSTOR  57

Versajsko buđenje  59

Pariski dualiteti   67

Londonska epiziotomija  97

♚ konačna faza: INTEGRACIJA 153

Kontinentalna turneja  155

Patricid  225

Johan Nepomuk Melcel 241

Dodatak 311

Sadržaj



Izdavač: Blum izdavaštvo, Nova Varoš
Sedište redakcije: Katarine Bogdanović 19/2, Beograd

Mejl: redakcija@blumizdavastvo.rs
Štampa: Caligraph, Beograd, 2021.

Tiraž: 500
ISBN: 978-86-6070-021-8

CIP - Каталогизација у публикацији Народна библиотека Србије, Београд 
821.163.41-31 ШУРБАТОВИЋ, Александар, 1973-  ; Turčin šahista / Aleksandar 
Šurbatović. - Nova Varoš : Blum izdavaštvo, 2021 (Beograd : Caligraph). - 316 
str. : ilustr. ; 20 cm. - (Edicija Kirka / [Blum izdavaštvo] ; knj. br. 14); Tiraž 500. 
- Beleška o autoru: str. 1. ISBN 978-86-6070-021-8; COBISS.SR-ID 43428873




